CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@paraopeba.cam.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 036/2023

  O Vereador que esta subscreve, requer, após Tramitação Regimental, que
seja encaminhada ao Exmo. Sr. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal, a seguinte
Indicação:

 Que mova gestão a fim de promover a implantação de Cursos Superiores,
Cursos Técnicos, bem como demais atividades acadêmicas semelhantes
na Escola Municipal "José Lucas de Figueiredo" no período noturno.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente solicitação em razão da ausência de faculdades ou escolas técnicas
profissionalizantes na região rural do município de Paraopeba. Com as recentes reformas
a Escola Municipal José Lucas de Figueiredo conta com uma excelente estrutura e recebe,
diariamente, mais de 200 alunos nos períodos matutino e vespertino. À vista disso, suas
instalações comportam uma ampliação do ensino na instituição para o período noturno.
Ademais, a região da Comunidade da Picada é marcada pela produção rural. Posto isto, é
uma oportunidade de se aliar o conhecimento técnico/científico com as atividades rurais,
buscando o desenvolvimento da região.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

Carlos Roberto da Silveira
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba/MG